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1 Úvod

Souhra mezi geny a prostředím, obzvláště stravou, je zásadní pro lidské zdraví.

(Ferguson, 2008) Strava představuje multiparametrický přístup k ochraně a/nebo

optimalizaci zdraví. Tvoří ji velké množství nutričních a chemických molekul schopných

regulovat různorodé biologické procesy. Nutrice vytváří nový komplexní celek, který

prosperuje z využívání nových technologií schopných stanovit celou biologickou síť a ne

pouze jednotlivé koncové body.

Pole nutrice zahrnuje trvající snahy o pochopení vztahů mezi genomem a stravou

v současné době označované jako nutrigenomika a nutrigenetika. Ačkoli jsou tato dvě

pojetí úzce spojena, znamenají zásadně odlišný přístup k pochopení vztahů mezi geny a

stravou.

Nutrigenomika se snaží určit vliv běžných složek stravy na genom a pokouší se

nalézat spojitosti rozdílných fenotypů s odlišnostmi v biologickém systému na úrovni

buněčné a genetické odpovědi. V praxi popisuje nutrigenomika použití nástrojů funkční

genomiky ke zkoumání biologických systémů, které jsou ovlivněny nutričním podnětem.

To pak umožní lepší porozumění, jak nutriční molekuly ovlivňují metabolické cesty a

homeostázu. (Mutch, 2005) Nutrigenomika připouští, že dietní doporučení by měla být

vytvořena na základě genotypu – co je dobré pro jednoho, nemusí být nezbytně správné

pro druhého. Pole nutrigenomiky má tedy obrovský potenciál pro modifikaci lidského

zdraví. (Ferguson, 2008)

Nutrigenetika se na druhé straně zaměřuje na pochopení, jak genetická výbava

jedince koordinuje odpověď na stravu, a studuje tedy především základní genetické

polymorfizmy. Jinými slovy nutrigenetika ztělesňuje obor identifikující a charakterizující

varianty genů, které souvisí s rozdílnými odpověďmi na nutrienty, a spojuje tyto varianty

se stavem nemoci.

Obě disciplíny objasňují interakce stravy a genomu. Jejich přístup a okamžité cíle

jsou ale odlišné. Nutrigenomika se bude zabývat optimální stravou zahrnující série

nutričních alternativ, zatímco nutrigenetika přinese zásadně důležité informace, které

budou pomáhat klinikům určovat optimální dietu pro dané jedince, tj. individualizovanou

stravu. Navzdory odlišným okamžitým cílům vyžaduje dlouhodobý cíl – zlepšit zdraví a

předcházet nemocem pomocí vhodné stravy – sloučení obou disciplín. (Mutch, 2005)
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2 Cíl studie

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na dva nové obory – nutrigenetiku a

nutrigenomiku. Poznatky obou disciplín zahrnují informace o interakci lidských genů a

některých složek stravy. Tyto interakce jsou pak hodnoceny v souvislosti s predispozicemi

k vybraným chronickým onemocněním.

Cílem mé diplomové práce bylo zdůraznit význam stravy, pomocí níž lze zlepšit

zdraví jedince a předcházet nemocem. Je důležité hodnotit genom každého jedince zvlášť,

ne se zaměřovat na vytvoření univerzálních doporučení pro všechny. Každý člověk má

totiž originální sestavu drobných mutací ve svém genomu a je tedy nutné tomuto faktu

přizpůsobovat i stravu a vytvářet tak individualizovaná dietní doporučení.
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3 Nutrigenomika a nutrigenetika obecně

3.1 Výživa a lidský genom

Jednotlivé interakce genů a vnějších faktorů tvoří relativně malý příspěvek

k celkové buněčné homeostáze, metabolizmu a zdravotnímu stavu celého těla. Společně

však jejich vliv roste a mohou být příčinou řady polygenetických onemocnění

souvisejících s výživou (kardiovaskulární onemocnění, obezita, diabetes mellitus druhého

typu, atd.). (Roche, 2006)

3.2 Interakce mezi nutrienty a geny

Příjem potravy a expozice nutrientům jsou klíčovými faktory ovlivňující patogenezi

a progresi běžných polygenetických onemocnění souvisejících s příjmem potravy.

Interakce mezi lidským genomem a faktory vnějšího prostředí, kterým je člověk vystaven

po celý život, pak formují fenotyp každého jedince. Mezi výživou a lidským genomem

tedy existuje dynamická obousměrná interakce, která ovlivňuje genovou expresi,

metabolickou odpověď a individuální zdravotní stav. (Roche, 2006)

Jednotlivé interakce mezi nutrienty a geny můžeme rozdělit do tří hlavních skupin:

1) přímá interakce: nutrienty se chovají (někdy po interakci s receptorem) jako transkripční

faktory, které se mohou vázat na DNA a přímo indukovat genovou expresi; 2) epigenetická

interakce: nutrienty mohou ovlivňovat strukturu DNA (nebo strukturu histonů

v chromatinu), a tak trvale pozměňovat genovou expresi; a 3) genetické rozdíly:

polymorfizmy jednotlivých nukleotidů (single-nucleotide polymorphism; SNP) mohou

ovlivňovat expresi nebo funkčnost genů. Všechny tyto mechanizmy mohou vyústit

v odlišnosti v metabolizmu nebo v odlišné dietní požadavky každého jedince. (Zeisel,

2007)

3.2.1 Přímá interakce mezi nutrienty a geny – efekt nutrientů na

genovou transkripci

Je známá řada případů, kdy nutrienty působí jako transkripční faktory a modifikují

tak genovou expresi. Vitamin A, resp. retinoidy interagují s proteiny receptoru pro
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kyselinu retinovou. Tyto komplexy, po navázání na specifická vazebná místa - motivy

(např. retinoic acid response elements) v promotorové oblasti genu, aktivují nebo potlačují

transkripci. Mastné kyseliny přijaté v potravě mohou interagovat s receptory aktivovanými

peroxizomovými proliferátory (peroxisome proliferator-activated receptor; PPAR), což

následně vede k jejich vazbě na DNA a k modifikaci genové exprese. Mezi další příklady

interakcí, které modifikují genovou expresi, patří interakce vitaminu D s jeho receptorem,

kalcia s kalcineurinem a zinku s transkripčním faktorem 1 reagujícím s kovy

(metalresponsive transcription factor 1; MTF 1). Všechny tyto příklady zahrnují nutrienty,

které vystupují jako krátkodobé signály v okamžité změně genové transkripce. Takové

efekty obvykle odezní, jestliže je expozice nutrientem odstraněna. (Zeisel, 2007)

3.2.2 Epigenetická interakce mezi nutrienty a geny – efekt nutrientů na

genovou expresi

Epigenetickými mechanizmy nutrientů, které mají trvalý vliv na genovou expresi,

se věda začala zabývat poměrně nedávno. Tyto trvalé efekty jsou zprostředkovány

methylací DNA nebo methylací, acetylací či biotinylací histonů, anebo obojí. Takovéto

epigenetické modifikace mohou vést ke změnám v genové expresi, které se mohou

projevovat po celý život jedince a dokonce se mohou přenášet z generace na generaci.

Methylace DNA se obvykle vyskytuje mezi cytosiny, za nimiž následuje guanin (5-CpG-3

ostrůvky), a ovlivňuje genovou transkripci a stabilitu. U savců je 60 – 90 % CpG ostrůvků

methylováno. Pokud se tato modifikace nachází v promotorové oblasti genu, dochází

k expresi. Vzrůstající počet methylací je obvykle spojen s utlumováním nebo úplnou

redukcí genové exprese, protože na methylované CpG ostrůvky se váží capping proteiny a

brání tak přístupu transkripčních faktorů, které genovou expresi za normálních okolností

zahajují (Obrázek 1). Existuje také několik případů (ne příliš běžných), kdy methylace

genů brání navázání inhibičních faktorů, což vede k derepresi genu. Jakmile jsou jednou

CpG ostrůvky v genech methylovány, methylace se reprodukuje pokaždé, kdy je gen

kopírován. Takto může efekt methylace perzistovat. Změny v dostupnosti methylových

skupin v potravě tedy mohou vyvolávat trvalé methylace genů, pozměňovat genovou

expresi a následně i fenotyp. (Ziesel, 2007)
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Obrázek 1: Methylace DNA může utlumovat genovou expresi. (Ziesel, 2007)

Methylace cytosinu umístěného v seskupení cytosin-guanosin v promotorové oblasti genu

(5-CpG-3 ostrůvky) přitahuje capping proteiny, které brání přístupu transkripčních faktorů

ke genu, které by za normálních okolností zahájily expresi genu a tvorbu mRNA. Pokud se

transkripční faktor nenaváže na promotorovou oblast genu, transkripce mRNA neproběhne

a gen je utlumen.

3.2.3 Genetické odlišnosti – vliv na nutriční požadavky


[…]


zjištění by bylo možné vypracovat individuální nutriční doporučení. Pro rozhodnutí, zda

příjem PUFA zvýšit či snížit, je však třeba ještě upřesnit mechanizmus účinku PUFA.

Folátový nutriční status a genetika jsou spojeny s různými druhy onemocnění -

poruchy nálady, Alzheimerova choroba, rakovina tlustého střeva, prsu, slinivky, děložního

čípku, bronchů, leukémie, cévní onemocnění, novorozenecké defekty, Downův syndrom,

těhotenské komplikace, mužská neplodnost. Suplementace foláty však není vždy na místě.

Foláty totiž mohou působit jako antikarcinogen i prokarcinogen. Proto je nutné provést

76

ještě dostatek experimentů, aby bylo možné stanovit vhodné rozmezí koncentrací

suplementovaných folátů.

Ve své diplomové práci jsem zachytila pouze zlomek informací týkajících se

nutrigenomiky a nutrigenetiky a spojitosti s chronickými chorobami. Z výše uvedeného je

zřejmé, že tyto dva vědní obory mají před sebou perspektivní budoucnost. Největším

přínosem bude jistě vytváření individualizovaných doporučení pro konkrétní pacienty na

základě jejich genotypu a využití v klinické praxi. Postupně by pak mělo docházet ke

snížení výskytu chronických onemocnění a příznivým působením na zdraví konkrétního

pacienta bude možné dosáhnout zlepšení zdraví celé populace.
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10 Souhrn

Vliv stravy na lidské zdraví je neoddiskutovatelný. Na každého z nás však mohou

složky stravy působit jinak. Lidé mají téměř shodný genom, ale vyskytují se v něm drobné

odchylky, které nás činí jedinečnými. Tato jedinečnost se projevuje mimo jiné v rozdílných

odpovědích na určité nutrienty.

Otázky stravy, genů a interakcí mezi nimi řeší dva rozvíjející se vědní obory –

nutrigenomika a nutrigenetika. Nutrigenomika se snaží určit vliv běžných složek stravy na

genom a pokouší se nalézat spojitosti rozdílných fenotypů s odlišnostmi v biologickém

systému na úrovni buněčné a genetické odpovědi. Nutrigenetika identifikuje a

charakterizuje varianty genů, které souvisí s rozdílnými odpověďmi na nutrienty, a spojuje

tyto varianty se stavem nemoci.

Vědecký výzkum je zaměřen především na chronická onemocnění, jako je obezita,

kardiovaskulární onemocnění, diabetes mellitus druhého typu a rakovina. Vznik těchto

onemocnění je podmíněn jednak faktory vnějšího prostředí a jednak genotypem každého

jedince. Nutrigenetika hledá kandidátské geny, jejichž polymorfizmy vedou ke vzniku

daného onemocnění. Nutrigenomika se pokouší objasnit interakce těchto genů se složkami

stravy.

Společným cílem obou disciplín je vytvořit individualizovaná doporučení pro

konkrétního pacienta a zlepšit tak zdraví a předcházet nemocem pomocí vhodné stravy.
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11 Abstract

The effect of nutrition to human health is undisputable. Certain dietary compounds

can influence each of us in different ways. Although people have almost identical genome,

there are imperceptible diffenrences that make us unique. This uniqueness is shown in

different responses to specific nutrients.

The matter of diet, genes and gen-diet interactions are solved by two developing

scientific disciplines – nutrigenomics and nutrigenetics. Nutrigenomics aims to determine

the influence of common dietary ingredients on the genome, and attempts to relate the

resulting different phenotypes to differences in the cellular and genetic response of the

biological system. Nutrigenetics identifies and characterizes gene variants associated with

differential responses to nutrients, and relates these variants to disease states.

Scientific research is focused primarily on chronic diseases including obesity,

cardiovascular diseases, diabetes mellitus type 2 and cancer. The onset of the diseases is

caused by enviromental factors on the one hand, and by individual´s genotype on the other

hand. Nutrigenetics searches for candidates‘ genes whose polymorphisms lead to disease

onset. Nutrigenomics attemps to unravel the interaction between these genes and dietary

compounds.

The common goal of both disciplines is to make personalized recommendations for

a patient to ameliorace health and to prevent diseases with an appropriate diet.
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14 Použité zkratky

zkratka vysvětlení zkratek český význam

BMI body mass index váhově-výškový index

HDL high-density lipoprotein lipoprotein o vysoké hustotě

HOMA-IR homeostatic model assessment for

insulin resistence

homeostatický model inzulínové

rezistence

LCAT lecithin:cholesterol

acyltransferase

S-lecithin-cholesterolacyltransferáza

LCD low-calorie diet nízkokalorická dieta

LDL low-density lipoprotein lipoprotein o nízké hustotě

LIPC hepatic lipase gene gen pro jaterní lipázu

LPL lipoprotein lipase lipoproteinová lipáza

MTF 1 metalresponsive transcription

factor 1

transkripční faktor 1 reagující s kovy

MTHFR methylenetetrahydrofolate

reductase

5,10-methylentetrahydrofolátreduktáza

NFκB nuclear factor κB transkripční faktor NFκB

PBMC peripheral blood mononuclear

cells

periferní krevní mononukleární buňky

PEMT phosphatidylethanolamine

N-methyltransferase

fosfatidylethanolamin-

N-methyltransferáza

PPAR peroxisome proliferator-activated

receptor

receptor aktivovaný peroxizomovými

proliferátory

PUFA polyunsaturated fatty acids polynenasycené mastné kyseliny

RIPK3 receptor-interacting

serinethreonine kinase 3

serin-threonin kináza 3 interagující

s receptorem

SNP single-nucleotide polymorphism polymorfizmus jediného nukleotidu

TNF tumor necrosis factor tumor nekrotizující faktor

FFA free fatty acids volné mastné kyseliny

SFA saturated fatty acids nasycené mastné kyseliny
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