**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

**Posudek oponenta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Lucie Krupková**

Vedoucí práce: PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D.

Rok obhajoby: 2010

Garant práce:

Oponent/ka: RNDr. Hana Klusoňová, Ph.D.

Název práce:

**Nutrigenetické a nutrigenomické aspekty u vybraných patologií**

---

Rozsah práce: počet stran: 89, počet grafů: 0, počet obrázků: 2,

počet tabulek: 5, počet citací: 57

Práce je: rešeršní

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: velmi dobré
- d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit
- e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit
- f) Diskuse, závěry: velmi dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomantka doslovně přeložila úctyhodný počet cizojazyčných publikací, ale bohužel dopustila se při tom značného počtu nepřesností, které byly pravděpodobně dány částečně náročností obsahu a částečně nedostatečnou znalostí dané problematiky.

Dotazy a připomínky:

Na str. 8 v cíli práce máte uvedeno: "Je důležité hodnotit genom každého jedince zvlášť, ne se zaměřovat na vytvoření univerzálních doporučení pro všechny." Jak si to představujete v praxi?

Co zahrnuje expresi?

Na str. 12 máte uvedeno: "Gen pro MTHFR má běžný SNP (C677T)." Můžete mi vysvětlit co to znamená?

**Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 28.5. 2010

.....
podpis oponentky / oponenta